[image: image1.emf]  НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО   АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОДРУЖЕСТВО   САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ        119192, г. Москва, Мичуринский пр оспек т, д ом  21, корпус 4.   Телефон: (495) 734 - 22 - 22, факс: +7 (495) 734 - 04 - 22     www . auditor - sro . org ,  e - mail :  info @ aud itor - sro . org

ПРОТОКОЛ  № 86
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

НП «АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОДРУЖЕСТВО»

г. Москва

19 октября 2012 года

Голосовали:

Члены Правления НП ААС:

Шеремет А.Д., Бутовский В.В., Жуков С.П., Елин С.В., Исаева Д.А. (по доверенности), Кобозева Н.В., Константинова И.Г., Кромин А.Ю., Лысенко Д.В., Носова О.А., Петров А.Ю.,  Подрезенко А.В.,  Пыткин А.Н. (по доверенности),  Рыбенко Г.А.,  Сидоров С.Н. (по доверенности), Суйц В.П., Сюткина М.Г., Широбоков В.Г. (по доверенности), Черкасова Н.В.

Форма заседания Правления НП ААС – очная.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об участии НП ААС в текущей работе в области российского аудита.

2. Изменение нормативных документов НП ААС.

2.1. О принятии Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций;
2.2. О внесении изменений в нормативные документы НП ААС:
-  Положение о прохождении ежегодного обязательного обучения по программам повышения квалификации и порядке подтверждения соблюдения  членами  НП ААС требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации;

-  Положение о порядке внесения образовательных организаций в реестр Учебно-методических центров НП ААС;

-  Положение  о  порядке  проведения  проверки  деятельности  УМЦ,  внесенных в Реестр УМЦ НП ААС.
3. О некоторых итогах деятельности и направлениях дальнейшего развития НП ААС.

4. О совершенствовании региональной политики НП ААС.

5. Анализ организации повышения квалификации аудиторов.

6. О предложениях по вступлению НП ААС в международные организации.

7. О ходе судебного разбирательства в Арбитражном суде г. Москвы.
8. О приеме в члены НП ААС и исключении из членов НП ААС.

9. Об изменении статуса члена НП ААС.

10. О выдаче новых квалификационных аттестатов аудиторов.

Решили:

Утвердить повестку дня заседания Правления НП ААС.

Решение принято единогласно.

По первому вопросу

Информация об участии НП ААС в текущей работе в области российского аудита.
Решили:

Принять к сведению информацию.
Решение принято единогласно.
По второму вопросу

Изменение нормативных документов НП ААС.
Решили:

2.1. Утвердить Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций и ввести их в действие с 1 января 2013 года.
2.2. Внести изменения в Положение о прохождении ежегодного обязательного обучения по программам повышения квалификации и порядке подтверждения соблюдения членами НП ААС требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации.
2.3. Внести изменения в Положение о порядке внесения образовательных организаций в реестр Учебно-методических центров НП ААС.

Решение принято единогласно.
По третьему вопросу

О некоторых итогах деятельности и направлениях дальнейшего развития НП ААС.
Решили:

3.1.
Принять к сведению информацию об увеличении численности членов НП ААС. Продолжить работу в области привлечения новых членов в НП ААС.
3.2.
Обобщить сведения, содержащиеся в полученных от членов Правления НП ААС анкетах по дальнейшему развитию НП ААС. На основании обобщения предложений членов НП ААС подготовить предложения о направлениях дальнейшего развития НП ААС в срок не позднее 31 марта 2013 года.
3.3.
Провести работу по пересмотру состава комитетов НП ААС.  Подготовить план по активизации работы комитетов НП ААС, а также предложения по ротации членов комитетов и их руководителей.
3.4.
Предложить руководителям комитетов НП ААС в срок до 25 декабря 2012 года представить Правлению НП ААС отчет о работе за 2012 год, а также планы работы вверенных им комитетов на 2013 год. Рассмотреть представленные отчеты на очном заседании Правления в 2013 году.

Решение принято единогласно.
По четвертому вопросу

О совершенствовании региональной политики НП ААС.
Решили:

4.1. Принять к сведению информацию о результатах работы Комитета по региональной политике.
4.2. Поручить директору по региональному развитию Лысенко Д.В. подготовить план регионального развития НП ААС на 2013 год в срок не позднее 31 декабря 2012 года.
4.3. Прекратить полномочия руководителя Краснодарского территориального отделения НП ААС.

4.4. По результатам рассмотрения заявки на создание территориального отделения по Южному региону:
4.4.1. Преобразовать Краснодарское территориальное отделение в Краснодарское территориальное отделение по ЮФО и СКФО.

4.4.2. Назначить Голенко В.С. руководителем Краснодарского территориального отделения по ЮФО и СКФО.

4.5. Переименовать Ростовское территориальное отделение в Ростовское территориальное отделение по ЮФО и СКФО.

4.6. Переименовать Волгоградское территориальное отделение в Волгоградское территориальное отделение по ЮФО.

4.7. По результатам рассмотрения заявки на создание территориального отделения Приморского края:
4.7.1. Создать территориальное отделение Приморского края.

4.7.2. Назначить Тарасову Е.Ю. руководителем территориального отделения Приморского края.

4.8. В целях совершенствования региональной политики, а также для систематизации работы территориальных отделений НП ААС в срок до 30 ноября 2012 года разработать Положение о региональной политике, в котором определить нормы, регулирующие региональную работу, включая нормы, закрепленные в действующем Положении о территориальном отделении НП ААС.

4.9. Внести изменения в действующее Положение о территориальном отделении НП ААС.
Решение принято единогласно.
По пятому вопросу

Анализ организации повышения квалификации аудиторов.
Решили:

5.1. Принять к сведению информацию о деятельности УМЦ по повышению квалификации аудиторов за период 2010-2012 г.г.
5.2. Поручить директору по работе с образовательными организациями Кобозевой Н.В. совместно с Комитетом по профессиональному образованию НП ААС подготовить предложения по актуализации программ повышения квалификации аудиторов.

5.3. Утвердить новые программы повышения квалификации аудиторов - членов НП ААС:
1) «Контроль качества аудиторской деятельности: задачи и решения» в объеме 40 часов
2) «Профессиональная этика аудиторов» в объеме 10 часов.
Решение принято единогласно.
5.4. Утвердить редакцию № 2 Положения  о порядке проведения проверки деятельности УМЦ, внесенных в Реестр УМЦ НП ААС.
5.5. Ввести переменную составляющую в шкалу взноса в зависимости от территориальной удаленности УМЦ (транспортные и связанные с ними расходы).

5.6. Рекомендовать дирекции НП ААС планировать проверки качества работы УМЦ таким образом, чтобы минимизировать переменную составляющую взноса.
Результаты голосования:

«За» — 17

«Против» — 2

«Воздержались» — 0.
5.7. Внести в Реестр УМЦ НП ААС 1 образовательную организацию.
5.8. Приостановить прием и рассмотрение заявок УМЦ на включение в реестр УМЦ НП ААС в связи с отсутствием необходимости увеличивать количество УМЦ в реестре УМЦ НП ААС.

Решение принято единогласно.
По шестому вопросу

О предложениях по вступлению НП ААС в международные организации.
Решили:

6.1. Вступить в Международную Ассоциацию Бухгалтерского Образования и Исследований (IAAER).
6.2. Вступить в Евразийский Совет сертифицированных бухгалтеров и аудиторов (ЕССБА).

6.3. Продолжить работу по принятию решения о возможности вступления в Международную Федерацию Бухгалтеров (IFAC).
Решение принято единогласно.
По седьмому вопросу

О ходе судебного разбирательства в Арбитражном суде г. Москвы.

Решили:

7.1. Одобрить обжалование решения Арбитражного суда г. Москвы в суде апелляционной инстанции.
7.2. Отклонить предложение Блинкова Л.В. (заявление от 21.09.2012 г.) о его восстановлении в членах НП ААС ввиду отсутствия юридических оснований для восстановления.
Решение принято единогласно.
По восьмому вопросу
О приеме в члены НП ААС и исключении из членов НП ААС.
Решили:

8.1. Принять в члены НП ААС 45 аудиторов согласно Приложению № 1.
8.2. Принять в члены НП ААС 2 аудиторов - индивидуальных предпринимателей согласно Приложению № 2.
8.3. Принять в члены НП ААС 1 физическое лицо.
8.4. Принять в члены НП ААС 9 аудиторских организаций согласно Приложению № 3.
8.5. Исключить из членов НП ААС в связи со смертью 1 аудитора.
Решение принято единогласно.

По девятому вопросу
Об изменении статуса члена НП ААС.
Решили:

Сменить статус ИП на статус аудитора - физического лица 1 аудитору.
Решение принято единогласно.
По десятому вопросу
О выдаче новых квалификационных аттестатов аудитора.
Решили:

Выдать новые квалификационные аттестаты аудитора 2 аудиторам согласно Приложению № 4.
Решение принято единогласно.

Подписи:

Председатель Правления НП ААС _______________________ А.Д. Шеремет

Секретарь Правления НП ААС      _______________________ О.А. Носова
2
________________________________________________________________________________

Протокол № 86 Заседания Правления НП ААС от 19 октября 2012 г.
 стр. 4 из 5

_1410972073.doc
		[image: image1.jpg]Aynutopckasa Accoumauus

. COAPYXECTBO

Y

		НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО

АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОДРУЖЕСТВО

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

		119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

Телефон: (495) 734-22-22, факс: +7 (495) 734-04-22

www.auditor-sro.org, e-mail: info@auditor-sro.org